
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 373 del 07/09/2023

Oggetto:  INTERVENTI IN FAVORE DI ADULTI IN SITUAZIONE DI POVERTA' 
ESTREMA E/O SENZA DIMORA - EMERGENZA FREDDO 2022/2023 - 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELLA COOP. MARIA CECILIA 
(CAPOFILA ATS ACCOGLIENZA PLURALE)

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 16 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.12.2022, ad oggetto 
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2023-2025”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la deliberazione n. 7 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 26.01.2023, ad 
oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025";

• la deliberazione n. 1 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2022 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 2 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione 2023-2025: 1ª Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 7 adottata dall’Assemblea consortile in data 12/07/2023 ad oggetto 
"Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs N. 267/2000" con cui è stata approvata la 2ª 
Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex. art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

• la deliberazione n. 65 adottata da Consiglio di Amministrazione il 24/10/2018 ad oggetto:" 
PROCEDIMENTO AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA COPROGETTAZIONE 
ESECUTIVA DI “ INTERVENTI DI COMUNITÀ IN FAVORE DI ADULTI IN 
SITUAZIONE DI POVERTÀ ESTREMA E/O SENZA DIMORA”- APPROVAZIONE 
PROGETTO "ACCOGLIENZA PLURALE" 2018-2023”, con cui è stato approvato il 
Progetto “Accoglienza Plurale 2018-2023” e il relativo Piano Economico finanziario, 
presentato dall'Associazione Temporanea di Scopo composta da Cooperativa Sociale 
M.Cecilia – capo fila-, Cooperativa Sociale Il Cammino, Cooperativa Sociale La famiglia, 
l’Associazione La Rete, Diocesi di Biella - Caritas Diocesana, inerente la realizzazione  di 
“Interventi di comunità per persone adulte in situazione estrema e/o senza dimora” per un 
periodo di anni cinque.



• la deliberazione n. 16 adottata dal Consiglio di Amministrazione il 20/02/2019 ad oggetto: 
“ATTUAZIONE PROGETTO "ACCOGLIENZA PLURALE" PERIODO 2018-2023 - 
PRESA D'ATTO MUTATO ASSETTO ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO 
con cui si è provveduto a:
◦ prendere atto dell'assorbimento della Coop. Il Cammino da parte della Cooperativa 

Maria Cecilia e della conseguente modifica della composizione dell'Associazione 
Temporanea di Scopo che realizzerà il Progetto “Accoglienza Plurale 2018-2023” come 
segue: Cooperativa Maria Cecilia (capofila), Cooperativa Sociale La Famiglia, 
Associazione La Rete, Diocesi di Biella – Caritas Diocesana.

• La deliberazione n. 40 adottata dal Consiglio di Amministrazione il 27/10/22 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  PROTOCOLLO D'INTESA - EMERGENZA FREDDO ANNO  2022/2023”;

DATO ATTO che il protocollo di cui alla citata deliberazione n. 40/2022 prevede i seguenti 
impegni da parte del Consorzio I.R.I.S.:

◦ titolarità e coordinamento tecnico del progetto
◦ connessione con il Pronto Intervento Sociale
◦ diffusione dell’informazione dell’attivazione dei Servizi ai potenziali beneficiari 

(attraverso Centro “Borri”, Servizi Sociali, raccordo con Carcere di Biella, Forze 
dell’Ordine, Struttura Semplice Pronto Soccorso, SerD, DSM, Servizio Sociale 
Ospedaliero, SISP, etc)

◦ compartecipazione alle spese per la realizzazione degli interventi con una contribuzione 
massima di 2400 euro

◦ collaborazione all’attività di raccolta fondi

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 575 del 13/12/2022 ad oggetto: “INTERVENTI IN 
FAVORE DI ADULTI IN SITUAZIONE DI POVERTA' ESTREMA E/O SENZA DIMORA - 
EMERGENZA FREDDO 2022-2023 IMPEGNO DI SPESA”;

VISTA la nota prot. 5399 del 5/7/23 trasmessa dalla coop. Maria Cecilia (capofila ATS 
Accoglienza Plurale) con la quale la stessa inviava rendicontazione delle spese sostenute per la 
realizzazione dell’Emergenza Freddo 2022-2023 e richiedeva la liquidazione del contributo di € 
2.400,00 quale quota parte spettante al Consorzio a rimborso delle stesse, come da Protocollo di 
intesa approvato con del.40/22 su citato;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria resa, secondo il disposto dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio finanziario;
RITENUTO di provvedere in merito alla liquidazione;
CONSTATATA la regolarità della spesa e la rispondenza della stessa all’impegno di spesa 
precedentemente assunto;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);



• il Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

• lo statuto del Consorzio;
• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA
1. di liquidare la somma complessiva di € 2.400,00 a favore della coop. Maria Cecilia 

(capofila ATS Accoglienza Plurale) C.F. 01624650022 quale quota parte spettante al 
Consorzio a rimborso delle spese sostenute per la realizzazione dell’Emergenza Freddo 
2022-2023, come da Protocollo di intesa approvato con del. 40/2022, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputando la spesa secondo quanto 
dettagliato di seguito:

importo da liquidare: € 2.400,00
imp. 1012/2022 residui anno finanziario di competenza 2022
Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
Cofog: 10.7.1 - Esclusione sociale n.a.c.
Capitolo PEG: 12041.04.2029 - Centro di accoglienza persone senza fissa dimora - 
Trasferimenti ad Istituzioni sociali private
V Livello Piano dei Conti Finanziario: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private
Spesa ricorrente

2. di dare atto che si può procedere alla presente liquidazione, avendo verificato la regolarità 
contributiva (DURC);
3. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
4. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza.

BIELLA, 07/09/2023 Il Responsabile del Servizio
 STEILA CHIARA



(sottoscritto digitalmente)


